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Maskva Pradėjo Kovą Vakartį Vokieti

jos Ginklavimui Sulaikyti
Į talką kviečiami užsienio komunistai. - Sovie
tų didžiosios viltys Paryžiuje. - Molotovo ir 
Višinskio siūlymai. - Maskvos balsas be atgar
sio. - Kalbėsis Saaro krašto klausimu. - Chur- 
chilis už vakarų-ryty susitarimą. - Laikas so
vietam tartis: - Grįžkite į savo žemes!

ANTANAS SŪDUVIS

DAR LABIAU NORI IŠNAUDOTI KOLCHOZININKUS

ŠMEIŽTŲ BANGA
Pasirašius Londone devy- 

niom valstybėm sutartį, kuria 
sudaryta planas atkurti Vaka
rų Vokietijos ginkluotąsias jė
gas, kaip buvo galima iš anks
to numatyti, Maskva prieš su
darytą sutartį pakėlė savo bal
są. Jos radijas pradėjo raginti, 
kad visos socialinės jėgos, ku
rios rūpinasi taikos išlaikymu, 
turi padvigubinti savo pastan
gas ir padidinti budrumą tai
kos priešų vėikimui sulaikyti.

Sovietai, apeliuodami į “so
cialines jėgas,” jomis supran
ta užsienio komunistus ir 
jiems artimas organizacijas. 
Dabar Maskva juos ragina iš
eiti į kovą prieš Londono kon
ferencijos nutarimus.

Sovietai ypač puola Ameri
ką ir jos diplomatiją. Aštrių 
žodžių nepasigailėta Anglijai, 
Prancūzijai ir pačiai Vakarų 
Vokietijai. Jos vyriausybė pra
vardžiuojama militaristais ir 
naciais. Esą Londono konfe
rencijos dalyviai ir tų kraštų 
vyriausybės veikia prieš savo 
tautas ir liaudies norus.

Kartu sovietų žinių agentū
ra “Tass” įrodinėja, kad Lon
done jokių varžtų vokiečių mi- 
litarizmo augimui nebuvo nu
statyta. Padarytoji sutartis 
suteikia Vakarų Vokietijai ne
ribotą įgaliojimą slinkti į mi- 
litarizmą.

Nereikia nei abejoti, kad 
Maskva, Vokietijos ginklavi
mui sulaikyti, nesitenkins vien 
puolimu spaudoje ir propagan
da, bet tam naudos kitus bu
dus ibei priemones. Pirmoje ei
lėje, šioj kovoj,
Sovietai talkinlnky jleško 

Paryžiuje.
Prancūzijos parlam e n t a s, 

kaip žinom, Maskvos džiaugs
mui ir garbei, palaidojo Euro
pos bendruomenės gynimosi 
sutartį. Vokietijos ginklavimo 
mažinimo dvasia tebėra gyva 
Ar ja sovietai stengsis naudo
tis. Jau dabar komunistai yra 
įnešę parlamentui siūlymą ne
pritarti Prancūzijos ministerio 
pirmininko Mendes France po
litikai, kurią jis užėmė Vokie
tijos atžvilgiu ryšy su Londo
no sutartimi Tą komunistų 
žingsnį galime laikyti sovietų 
manevrais prieš Londono su
tartį. Ją sovietai laiko didžiau
sia kliūtimi vakarams' ir ry
tams suartėti, o kartu gink
lavimosi lenktynių varikliu.

Tenka manyti, kad Maskva 
ir toliau naudosis tomis jėgo
mis Prancūzijoj, kurios yra 
prieš Vokietijos ginklavimą.

Sovietai pradėjo manevruoti 
ir politiniam lauke. Tokiu po
litiniu žingsniu yra

Molotovo siūlymai.
Tuojau po Londono konfe

rencijos Molotovas atvyko į 
Berlyną neva dalyvauti Rytų 
Vokietijos respublikos įkūrimo 
penkerių metų sukakties mi
nėjimo iškilmėsna. Tikrumoje 
tai gana nereikšminga sukak
tis, Ibet ja Molotovas pasinau
dojo politiniam pareiškimui 
padaryti, kalboje, kurią jis pa

Ii vakarų valstybėm tartis 

Vokietijos klausimu. Kartu jis 
pareiškė, kad visos okupacinės 
kariuomenės iš Vokietijos te
ritorijos turėtų būti tuoj iš
trauktos. Davė net suprasti, 
jog sovietai sutiktų su vakarų 
reikalaujama pirmąja sąlyga 
pravesti laisvus visos Vokie
tijos rinkimus.

Taip pat ir Jungtinėse Tau
tose sovietai pradėjo šachųo- 
ti vakarų sąjungininkus. Ten 
Višinskis vėl prašneko apie 
nusiginklavimą ir ta linkme 
padarė naujų siūlymų. Iš jų 
galima suprasti, kad Sovietų 
Rusija gali sutikti ir su tarp
tautinės komisijos inspektavi
mu atominių ginklų gamybos.

Šie sovietų aukštųjų parei
gūnų pareiškimai padaryti ap
galvotai ir parinktu laiku. Iš 
jų siūlymų pasaulis turi pa
daryti vieną išvadą, kad nėra 
jokio pavojaus, o tuo pačiu 
jokio reikalo ginkluoti Vakarų 
Vokietiją.

Žinoma, kad tai tėra Mas
kvos politiniai manevrai nu
kreipti prieš Londone priim
tą planą Vokietijai apgink
luoti. Dabar Maskva savo siū
lymais nori įvilioti vakarus į 
naujas derybas ir jomis vėl 
sulaikyti ir uždelsti Vokieti
jos, kaip karinės jėgos, atsta
tymą.

Vakarai jau yra turėję daug 
progų pažinti sovietų klastą, 
todėl atrodo, kad dabar

Maskvos balsas nebus 
išgirstas.

Washingtonas į Molotovo 
siūlymus net nekreipė nei dė
mesio. Edenas taip pat atme
tė Molotovo kvietimą tartis 
Vokietijos klausimu. Vakarų 
Vokietijos parlamentas didele 
balsų .persvara pritarė priim
tam planui jų kraštui apgink
luoti.

Vakarų sąjungininkai, kaip 
matyti iš jų pareiškimų, yra 
pasiryžę kuo greičiausiai pri
eiti prie Vokietijos ginklavi
mo. Bene svambiausiu rūpes
čiu lieka, kad Londone pada
ryta sutartis, tų kraštų par
lamentuose butų greičiau pat
virtinta

Didžiausios opozicijos, kaip 
minėta, tenka laukti Prancū
zijos parlamente. Prancūzai 
Vokietijos ginklavimą jungia 
su Saaro krašto klausimu. Ki
tą savaitę Paryžiuje prancū
zai ir vokiečiai yra numatę 
tarp savęs tartis dėl Saaro 
krašto. Nuo šio susitarimo 
daug priklausys, kaip prancū
zų parlamentas pažiūrės į 
Londono sutartį.

Bet kartu reikia žinoti, kad 
vakarai neatsisako nei nuo de
rybų su sovietais, jei sovietai, 
kaip seniai sakoma, parodytų 
gerą valią ne vien žodžiais, 
bet ir darbais. Churchillis 
praėjusią savaitę kalbėdamas 
konservatorių partijos kon
grese, pareiškė, kad jis ir to
liau . stengsis privesti vaka
rus ir rytus prie susitarimo.

Kalbant apie sovietų siūly
mus ir geros valios įrodymą 
darbais, reikia pasakyti, jog 
atėjo laikas, kad vakarų są
jungininkai aiškiai ir atvirai 
tartų raudoniesieins valdo-

Vilniaus radijas pranešė, 
kad įvykęs Lietuvoje kp vyk
domojo komiteto susirinki
mas, kuris išklausęs ž. u. min. 
Augstinaičio, tarybinių ūkių 
(sovchozų) min. Kunčino ir 
TSRS paruošų įgaliotinio Lie
tuvai Karecko pranešimą. Vi
si pranešimai lietė žemės ūkį: 
sėją, pasėlių priežiūrą, der
liaus nuėmimą ir paruošų pla
no įvykdymą. Pastarasis klau
simas, kaip aiškėja iš to pa
ties radijo pranešimo, ir bu
vo svarbiausias, nes, komunis
tai Lietuvoje yra ypač susirū
pinę derliaus išgabenimu į Ru
siją. Šiuo klausimu diskusijas 
baigęs Sniečkus siūlė sustip
rinti kolchozininkų ir mecha- 
n i z a t o rių “lenktyniavimą”. 
Taigi ir šiemet daroma taip, 
kaip esti kiekvieno derliaus 
metu. Kai tik prasideda Vil
niaus krašte javapiutė, bolše
vikus tuojau paima skubėjimo 
karštligė. Tuomet jie pradeda 
raginti ir kitų Lietuvos vieto
vių kolchozininkus suimti ja
vus, nors 
nokę. Tai, 
javai dvi 
prinoksta,
arba savaitę 
Suvalkų krašte, jiems skirtu
mo nesudaro. Kai tik paskel
biama rugiapiutė, visi parti
jos ipareigunai bei patikėtiniai 
sėda į savo mašinas ir išvyks
ta į kolchozus, atsiprašant, 
“derliaus nuėmimo darbams 
vadovauti”. Jų vadovavimas 
pasireiškia triukšmo kėlimu, 
kolchozininkų ir mašinistų ra
ginimu, kad 'greičiau dirbtų, 
kad vienas su kitu lenktyniau
tų. Kaip darbas atliekamas — 
jiems ne taip svarbu.

Bjauriausią įspūdį sudaro 
rusai savo nuolatiniu lietuvių

jie buna dar nepri- 
kad Vilniaus krašte 
savaites anksčiau 
kaip apie Zarasus, 

anksčiau, kaip

Imigracijos Statisti
kos 1953 Metais

Neseniai Immigration and 
Naturalization Service išleis
tas metinis raportas valdžios 
biudžetiniams metams bai
giant 1953 metų birželio 30 
dieną padengia 1952 metus, 
kuriuose Imigracijos ir Tauty
bes Įstatymas pradėjo veikti. 
Tų metų pirmoje dalyje nuo 
1952 metų liepos 1 dienos ligi 
1952 metų gruodžio 31 dienos 
veikė senas imigracijos įsta
tymas, o tik antroje dalyje 
1952 metų pradėjo veikti nau
jas įstatymas.

Imigracija sumažėjo nuo 
265,520 1952 metais ligi 170,- 
434 1953 biudžetiniams me
tams. Šis sumažėjimas, be
veik visose kvotų kliasėse įvy
ko del pasibaigimo Displaced 
Persons Act ir paruošimo į- 
vykdinti kvotos paruplnimus 
naujo imigracijos įstatymo.

Pagal raportą, penkta dalis 
imigrantų, kurie atvyko į J. 
A. V. per paskutinę dalį 1953 
metų turėjo vizas išduotas 
prieš 1952 metus gruodžio 24 
dieną. Kvotos imigrantų 
dimui buvo sumažintos 
metais sausio ir vasario 
nesiais dėl pakeitimo nuo 
įstatymo į naują įstatymą. 
Bet 1953 metų burželio mėnesį 
visi imigrantai buvo įleisti pa
gal naują įstatymą.

įlei- 
1953
me- 

seno

vams, jei jie nori nuoširdaus 
visų tautų sugyvenimo ir tai
kos, tai neužtenka suvienyti 
Vokietiją, bet turi suteikti 
laisvę visom pavengtom tau
tom ir greičiau nešdintis į sa
vo žemes, kuriose jie buvo 
prieš Antrąjį pasaulinį ikarą.

neatėjo iš

kažkas ir 
fabrikuose

ragimu: mi, skareli skarei!
Jei darbo metu sustoja kuri 

mašina, tuoj aplink ją susi
renka ištisas tariamųjų vado
vų pulkas, kaip į kokį mitin
gą. Kiekvienas vis klausia: dėl 
ko mašina sustojo? Kodėl ji 
nedirba ? Mašinistas, užuot 
mašiną taisęs, turi kiekvienam 
aiškinti sustojimo priežastį. 
Ir jei mašina tuoj nesutaiso
ma, “vadovai” pradeda šauk
ti: sabotažas! O mašinos, ypač 
giriamieji kombainai, dažnai 
sustoja, nes buna netinkamai 
pataisyti, trūksta dalių. Nors 
mašinų dalys ir buvo užpla
nuotos, bet laiku 
“tėvynės”.

Mašinas dar vis 
kažkur Pamaskvės 
gamina.

Nukirstus javus tuojau sku
bama kulti. Kūlimą prižiūri 
nemažesnis pulkas pareigūnų 
— kolchozo vadovai, registra
toriai, svėrėjai ir varovai. Jei 
prie mašinos dirba dešimt kol
chozininkų, tai ne mažiau bu
na ir vadovų. Iškultus javus 
iš lauko veža į sandėlius. Daž
nai jie ten ir sugenda, nes ne
prinokę drėgni grudai greit 
pradeda kaisti.

Į tokius sandėlius veža tiek, 
kiek reikalinga duoklei atiduo
ti. Neretai pasitaiko, kad, 
duoklę atpylus, grudų nelieka 
sėklai. Tuomet kolchozas iš to 
paties sandėlio, jei dar grudai 
nebūna k Rusiją išvežti, skoli
nasi jų jsėklai, tuo budu sau 
didindamasis sekančių metų 
sąskaita savo duoklę. Tokiu 
atveju skaudžiausiai nukenčia 
nieku nekaltas vargšas kol
chozininkas, bet ne kolchozo 
direktoriai. Plano neįvykdęs

Iš 85,259 asmenų, kurie at
vyko kaipo nekvotiniai imi
grantai — per 14,986 daugiau 
negu praeitais metais — di
džiuma buvo gyventojai ne- 
kvotinių kraštų. Jie su savo 
šeimoms sudarė 61,099 paly
ginus su 1952 metais 48,408. 
19,275 moteryš ir vyrai Ame
rikos piliečiai atvyko, tokių 
1952 metais atvyko 16,851; 
3,286 vaikai Amerikos piliečių 
įvažiavo kaipo nekvotiniai imi
grantai.

Pagal seną imigracijos įsta
tymą, profesoriai ir tikybų mi
nisterial galėjo atvykti kaipo 
nekvotiniai imigrantai. Pagal 
naują 
gauna 
traukti 
kvotos 
liais gabumais. Minis t e r i a i 
skaitomi nekvotiniai imigran
tai. 1953 metais jų atvažiavo 
387 su žmonoms ir vaikais; 
1952 metais atvažiavo 580.

Pagal rases 1953 metais 
įleistieji imigrantai skirstomi 
sekančiai: Baltų 163,735, ki
niečių 1,093, Rytų indų 96, Fi
lipinų 1,078, japonų 2,489, ko
rėjiečių 88, negrų 1,816; iš 
Pacifiko salų 39.

įstatymą profesoriai 
tik pirmenybę 'ir į-
į skaičius “parinktų 

imigrantų” su specia-

Lietuvis - Bokso 
Žvaigždė

jau seniau žinomas lietuvis 
boksininkas Charles Norkus 
paskutiniu metu ypatingai pa
sireiškė. Ch Norkus esąs kilęs 
iš New Jersey. Jis gražiai kal
ba lietuviškai ir nevengia su
sitikti su kitais lietuviais spor
tininkais.

Spalių 6 dieną San Francis
co įvyko jo rungtynės su neg
ru Charley Powell. Norkaus 
pranašumas buvo aiškus visų

kolchozas pinigų negauna. Jis 
tuomet neturi ne tik pinigų, 
bet ir šiaip žemės ūkio gami
nių kolchozininkams už vad. 
darbadienius sumokėti. Todėl 
kolchozininkų ištisų metų var
gas ir sunkus darbas lieka ne
atlygintas, nes viską išplėšė 
rusai.

Ir duokles atidavęs kolcho
zai labai maža kolchozinm- 
kams už jų darbą temoka.

Duokles atidavus Rusijai, 
apmokėjus MTS už patarnavi
mus Maskvos nustatytomis 
kainomis ir atsiėmus kolchozo 
viešpačiams atlyginimus, ne
daug kas belieka. Geriaunsiai 
besiverčią kolchozai labai ma
ža kolchozininkams už darbą 
temoka Pvz. Žagarės rajonas 
Pergalės kolchozas, kuris lai
komas pačiu geriausiu, nes bu
vo kaip toks įrašytas į Mas
kvos žemės ūkio parodos da
lyvių sąrašą, pernai kolcho
zininkams už darbadienį su
mokėjo tik po pustrečio rub
lio, po du kg dirsėtų įgrūdu ir 
po kg šieno. Tai toks yra kol
chozininkų atlyginimas, kai 
batų pora kaštuoji 400 rub
lių, riebalų kg — 30 rublių, 
cukraus — 10 rublių ir papra
sto medvilninio audeklo met
ras — 30 rublių. Kad ir kiek 
kolchozininkas dirbtų, bet at
lyginimų darbadieninių vis 
tiek nedaug, nes kiti įskaito
mi į vadinamąją “talką” ir 
neatlyginami. Ir minimame 
“pasitarime” svarstyta ne ta 
liūdna kolchozininko padėtis 
ir kaip ją pagerinti, bet kaip 
daugiau kolchozininko paga
mintų gėrybių išvežti į Rusiją. 
O Lietuvo žemės ūkis, užuot 
daugiau kilęs, juo toliau juo 
vis labiau smunka. E.

rungtynių metu. Daugelis lie
tuvių sekė tas rungtynes per 
televiziją ir džiaugės tautiečio 
sėkmė. Ch. Norkus laimėjo 
nokautu. Beviltiškoje Ch. Po
well padėtyje teisėjas buvo 
priverstas rungtynes nutrauk
ti.

Jau dabar Ch. Norkus pri
klauso pirmajam šio krašto 
geriausių boksininkų dešimtu
kui. Paskutinis Ch. Norkaus 
laimėjimas toks reikšmingas, 
kad pasaulio bokso čempionas 
Marciano pasveikino Norkų ir 
pažymėjo, kad jis gali būti 
kandidatas į pasaulio čempio
nus.

Barbarinio Amžiaus 
Pranašai?

Montgomery Advertiser pra
neša, kad Lenkijoj vis labiau 
pradeda siausti vilkai. Tik 
dviejuose rytiniuose apskri- 
čiuose jie papiovę apie 1000 
avių ir 500 stirnų. Vilkai jau 
tiek įsidrąsinę, kad jų staugi
mas buvęs girdimas net Var
šuvos priemiesčiuose.

Ryšium su tuo vilkų siautė
jimu laikraštis pastebi, kad 
jie yra ne kas kita, kaip bar
barinio amžiaus pranašai. Is
torikai, kalbėdami apie civili- 

* zacijos smukimą ar jai grės
mę ankstesniais laikais, yra 
konstatavę, kad tai paprastai 
lydi plėšriųjų žvėrių siautė
jimas. Suvargę ir prislėgti gy
ventojai, kurie ir gyvi tokiais 
katastrofiškais laikais išlieka, 
nebepajėgia su vilkais ir ki
tais plėšriaisiais žvėrimis ko
voti. .

Vilkų įsiveržimas į šį reži
mą laikraštis sieja su didelės 
gyventojų .dalie® išnaikinimu 
Baltijos kietuose . ir Rytų

PRASIDĖJO SLA PILDOMOSIOS 
TARYBOS POSĖDŽIAI

prezidentas, P. Dargis

Šią savaitę Susivienijimo centre New Yorke vyksta SLA 
Pildomosios Tarybos posėdžiai, kuriuose dalyvauja adv. K. J. 
Kalinauskas
M. J. Vinikas — sekretorius, adv. K. P. Gugis
J. Maceina — iždo globėjas, A. Devenienė — iždo globėja ir 
dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas. Suvažiavimą pradėjo ir 
jam vadovauja adv. K. J. Kalinauskas, prezidentas.

Darbų tvarkoje yra net apie 
50 klausimų, kurių tarpe ta
rybos narių ir komisijų ra
portai, aktuarų pasiūlymai, 
pomirtinės išmokėjimai, spau
dos 50 metų’ sukakties pami
nėjimo klausimas, naujų kuo
pų steigimas, paramos teiki
mas studentams, Susivieniji
mo buvusio prezidento ir “Tė
vynės” redaktoriaus Vinco S. 
Jokubyno pagerbimo klausi
mas jo 80 metų amžiaus su
kakties proga, nuosavybių 
tvarkymas, pašalpa ligoje ir 
kiti SLA reikalai. 

J

Svarstomuose klausimuo s e 
svarbiausią vietą užima pra
ėjusio SLA seimo nutarimai. 
Kaip žinome seime SLA vei
kiančioji konstitucija nebuvo 
pakeista nauja, bet buvo pa
pildyta svarbiais straipsniais, 
kuriais praplečiama Susivieni
jimo draudimo rūšys, patobu
linama ligos ir nelaimingų at
sitikimų apdrauda, įvedama 
senatvės pensijos apdrauda — 
annuities ir pakeliama iki 
$10,000.00 pagrindinė gyvybės 
apdrauda. Visom tom naujo
vėm įgyvendinti reikalinga 
tindamaL pasiruošti ir šiame

Valstiečių Kongresas New Yorke
Spalio 1 ir 3 dienomis Hen

ry Hudson viešbutyje New 
Yorke įvykotarptautinis val
stiečių (International Peasant 
Union) kongresas. Jo tikslas 
buvo išaiškinti plačiajam pa
sauliui Sovietų Sąjungos skel
biamus nieku nepagristus po
litinius melus prieš vakarų 
demokratiškąjį pasaulį propa
gandos ir prekybos atžvilgiais. 
Tais klausimais priimtos ati
tinkamos rezoliucijos, kurios 
perduotos Europon oro ban
gomis per Amerikos Balsą ir 
Laisvosios Europos radijo.

Kongrese dalyvavo 12 tau
tų atstovai, kurių vėliavos ple
vėsavo svetainėje prie preziu- 
mo stalo. Taipgi kongrese da
lyvavo Japanijos, Indijos, Fi
lipinų ir Kinijos valstiečių at
stovai. ,,

Dideliu entuziazmu buvo 
priimtas prezidento D. Eisen- 
howerio sveikinimas. Pirmi
ninkaujantis p. Mikolajczny- 
kas ta proga pasakė atitinka- 
kamą kalbą, pabrėždamas, 
kad Amerika yra ta valstybe, 
kuri visomis išgalėmis remia 
kovą už tautų laisvę ir sava
rankiškumą.

Po to sekė visa eilė paskai-

Prusijoje. Šie tankiai apgy
venti plotai anksčiau nesuda
rė sąlygų vilkams veistis ar 
čia įsikurti i kitur atklydu- 
siems. Dabar gi, žymiai suma
žėjus čia gyventojų skaičiui, 
jie pradėję siausti seniai jau 
negirdėtu mastu.

Tenka manyti, kad tie vil
kai čia bus daugiausia iš Ru
sijos ploitų atklydę. Pati So
vietų spauda ne kartą yra 
pranešusi, jog kai kuriose Ru
sijos srityse tiek jų privisę, 
kad su jais kovoti buvę pa
siųsti net lėktuvai. Bet tuo
met turi būtį, jų didelės ir 
gausios gaujos, jei net lėktu
vai juos' gali aptikti ir nai
kinti. , " *;;
■ . ■ / < ' 

tarybos suvažiavime tie klau
simai gvildenami, derinamos 
ir taikomos atitinkamos tai
syklės.

Šalia tarybos dar posėdžiau
ja ir komisijos, štai SLA va
jaus komisija, kurią, sudaro 
vice prezidentas P. Dargis, 
daktaras kvotėjas S. Biežis ir 
sekretorius dr. M. J. Vinikas 
aptaria busimo vajaus reika
lus. Nors narių vajaus pa
grindai buvo komisijos ap- 
svastyti ir priimti praėjusią 
vasarą, bet prieš vajaus pra
džią dar reikia nuveikti nema
ža darbų ir išspręsti eilę -klau
simų. Narių verbavimo vajui 
ruošiamasi gana kruopščiai. 
Laike jo bus siekiama gauti 
Susivienijimui daugiau naujų 
narių.

Šis poseiminis SLA Pildo
mosios Tarybos suvažiavimas 
yra pirmasis. Atsižvelgiant į 
tai, kad spręstinų klausimų 
yra prisirinkę gana gausiai, 
galima numanyti, kad jiems 
apsvarstyti reikės keletos die
nų posėdžių.

Korespondentas.
...................- ........... .. ................................... .  illllįH.I.A......... K....... ji—.a

tų ir įvairių pranešimų, lie
čiančių sovietinę politiką ir 
gyvenimo sąlygas. Kongresui 
einant prie pabaigos, kalbėjo 
Amerikos atstovė Jungtinėse 
Tautose Mrs. Lord ir abu kan
didatai į New Yorko valsty
bės gubernatorius: Harrrima- 
nas, įves ir Europos laisves 
komiteto pirmininkas Shaf- 
ferson.

Kongresą sveikino Lietuvos 
įgaliotas ministeris P. Žadei- 
kis, generalinis konsulas Jo
nas Budrys ir tolimų kraštų 
atstovai. Lietuvių atstovai da- 

' lyvavo šiose komisijose: už
sienių komisijoj — prof. Juo
zas Pajaujis, K. Škirpa, J. 
Kardelis r žemės ūkio komisi
joj — J. Audėnas; kultūros ir 
švietimo komisijoj — Alena 
Devenienė (SLA iždo globė
ja) ir dr. Matulionis; jaunimo 
komisijoj — prof. V. Kanau- 
ka ir B. Paramskas; moterų 
komisijoj — A. Devenienė; or
ganizacinėje komisijoje — inž. 
A. Novickis, p. Ošlapas ir H. 
Blazas.

A. Devenienė buvo paruošu
si paskaitą kultūros klausi
mais. Amerikos Balsas oro 
bangomis perdavė Europon 
atitinkamą lietuvišką pasisa- 
mą dr. B. Matulionio, B. Pa- 
ramsko ir Jono Kardelio.

Išrinktas sekantiems dviems 
metams vykdomasis komite
tas. Pirmininku ir generaliniu 
sekretorium išrinkti tie patys 
S. Mikolajczykas ir dr. G. 
Dimitrov, vice pirmininke A. 
Devenienė.

Šį kongresą plačiai aprašė 
anglų spauda. Jos atstovai 
buvo priimti spaudos konfe
rencijoj, kurioj dalyvavo ir 
pirm. S. Mikolajczykas.

Kongresas praėjo gražioje 
nuotaikoje ir jame apkalbėta 
įvairių svarbių klausimų, lie
čiančių šių dienų sovietinę 
politiką ir skleidžiančius me- 
lūs prieš vakarų pasaulį. Kep.
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Bendrai dirbkime savo 
organizacijos darbą

Musų organizacijos pareigū
nai prieš seimą ir jam praė
jus rūpinasi organizacijos rei
kalais, kad joje prigulintieji 
lietuviai ir lietuvaitės už mo
kamus pinigus turėtų didesnes 
naudas, kad joje butų broliš
kas sugyvenimas
mas visuose darbuose; ypatin
gai vajų metu gavimui naujų 
narių visi sutartinai dirbtų ir 
ugdytų organizaciją nariais.

•Praeitas seimas priėmė Pil
domosios Tarybos paruoštus 
naujus patvarkymus mokėti 
pašalpas už ilgesnį sirgimo 
laiką. Tas nutarimas yra nau
dingas tiems nariams, kurie 
priguli ar įsirašys į ligoje pa
šalpos skyrius. Norintieji gau
ti pašalpas už ilgesnį sirgimo 
laiką, turės išpildyti tam tik
rus blankus-certifikatus, kurie 
bus paruošti ir išsiuntinėti vi
sų kuopų sekretoriams. Kurie 
nariai atsisakys tokius blan
kus-certifikatus išpildyti, tie 
gaUs pašalpas už tokį pat sir
gimo laiką, už kokį gaudavo 
iki šiol.

Seime priimtas pasiūlymas 
naudingas visiems pašalpos 
skyriuose prigulintiems na
riams, tat visų tokių narių pa
reiga rūpintis savo reikliais ir, 
atėjus tam tikram laikui, pri
sitaikyti prie seime priimto 
naujo patvarkymo ir išpildyti 
gautus blankus 
jaus metu.

Pittston, Pa. — SLA 7-to 
apskričio suvažiavimas įvyko 
sekmadienį, rugsėjo 26 dieną, 
Lietuvių Piliečiu Klubo svetai
nėje; 91 N. Main St., Pittsto- 
ne.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirm. Mikas Kupris 2 vai. 
po pietų ir paskyrė šias ko
misijas.

Mandatų komisija: VI. Gra- 
bliauskas M. Stanislovaitienė 
ir V. Tamulaitis. Ta pati man
datų komisija pasiliko skun
dų ir įnešimų.

Ženklelius prisegti: V. Lum- 
bienė, M. Banelienė ir O. Zor- 

. skaitė.
Maršalkos: J. Večkys ir V. 

Magdelinskas.
Korespondentas A. Ambro

zaitis. .
Sekr. pagelbininkė Ona Mi

liauskienė.
Pakol mandatų komisija 

sutvarkė mandatus, pirm. M. 
Kupris pakvietė pakalbėti bu
vusį liet, radio valandos ko- 

| mentatorių Jurgį Ivanauską. 
Taipgi' pakvietė SLA1 legalį 
patarėją ir Įstatų Komisijos 
pirm. adv. J. R. Verbalį. Jis 
kalbėjo apie Įstatų Komisiją 
ii1 SLA naujos konstitucijos 
perrašymą. Taipgi kalbėjo bu
vęs Įstatų Komisijos narys ir 
7-to apskričio vice pirm. Just. 
Bučinskas, abelnai apie viską.

Mandatų komisijos vardu 
raportuoja M. Stanislovaitie
nė, kad delegatų mandatai 
tvarkoj ir kad nuo 12 kuopų 
dalyvauja 47 delegatai ir 7 
valdybos nariai. • Viso 54 su 
sprendžiamu balsu.

Pirm. M. Kupris skelbia su
važiavimą pradėtu. Seka pro
tokolo
skaitymas. Sekretorius J. Ma
ceina skaito protokolą praeito 
suvažiavimo ir tris protokolus 
valdybos posėdžių. Viskas pri
imta vienbalsiai.

Valdybos raportai. Pirm. M. 
Kupris sako dirbęs apskričio 
reikaluose kiek išgalėjęs. La
biausia daug darbo turėjęs 
SLA 48-to seimo surengime.

Vice ' pirm. A. Ambrozaitis 
raportuoja, kad lankęs visus 
valdybos posėdžius.. Seimo su
rengimu už sekretorių rašinė- 
jęs į “Tėvynę” ir “Naujienas” 
apie busimus ir praėjusius sei
mo parengimus. Taipgi sakė, 
kad daugelis delegatų gražiai 
ir įvertinančiai atsiliepė apie 
gerą seimo surengimą, bet 
keletas atsirado, kurie prirašė 
nesąmonių apie seimą. Jis 
tiems delegatams per “Nau
jienas” atsakęs. Taipgi' sake, 
kad smagu darbuotis, turint 
gerą pirm. M. Kuprį ir kitus 
valdybos narius su kuriais 
veikiama draugiškai sutar
tinai.

Iždininkas A. Mockevičius 
išduoda aiškų raportą. Čia pa
žymėsiu trumpai, kad apskri
čio ižde yra $1,189.40.

Iždo globėjai V. Kamaraus
kas ir J. Januška raportuoja, 
kad šiandien apskričio iždo 
stovis yra toks:

Banke pinigų 
taupomojoj sąskaitoj $427.13

Banke pinigų čekių 
sąskaitoj_____ _____

Bonų vertė ______
Paskola 6 kuopai,

Plymouth, Pa. _____ 20.00

Pildomoji Taryba prie 
to darbo ruošiasi

Rašant šiuos žodžius, Susi
vienijimo Pildomosios Tarybos 
nariai posėdžiauja centrinėse 
patalpose, jie svarsto seimo 
jiems pavestus darbus atlikti. 
Vienas iš tų reikalų yra už il
gesnį sirgimo laiką pašalpas 
mokėti, kad tuomi galėtų pa
sinaudoti nariai nelaimių va
landose. Siame suvažiavime 
taipgi bus apsvarstytas busin- 
tis vajus, jo pradžiai laiko nu
statymas. Nuo vajaus pra
džios prasidės pašalpos sky
riuose prigulinčių narių per
tvarkymas pagal seimo nuta
rimą.

v.
■

m

Kuopų ir narių pareiga 
ruoštis bendram darbui

Jeigu musų organizacijos 
pareigūnai iš anksto ruošiasi 
vajaus darbui, tai nuo jų ne
privalo atsilikti kuopų parei
gūnai, 
nariai,
naudingas nariams ir visai or
ganizacijai, tai visi privalo 
prie jo ruoštis, bendrai su Pil
domąja Taryba dirbti, kad jis 
butų pravestas sėkmingai, ir 
kad musų broliška organizaci
ja vajaus metu padidėtų ke
liais tūkstančiais narių.

Kuo didesnis skaičius narių 
bus organizacijoje, tuo dau
giau gerų darbų galėsime at
likti Lietuvai ir visiems lietu-

Todėl kuopos sekan-

Viso ________ , $1,189.40
Visų valdybos narių rapor- 

■ tai vienbalsiai priimti.
Skaitymas laiškų. Sekreto

rius J. Maceina skaito laišką 
. nuo sekretoriaus dr. Viniko, 
kuris dėkoja apskričio valdy
bai ir 
jai už 
Taipgi 
Penn.

kongresmano Bonin ir prezi
dento sekretoriaus, kurie sa
ko gavę 16 vasario minėjimo 
rezoliucijas ir sako atkreipę į 
tai dėmesį.

Nutarta pasiųsti padėkos 
laiškus laikraščiams už gar
sinimą seimo ir apskričio pa
rengimų. Taipgi parko savi
ninkams.

Nutarta kitą metą turėti du 
apskričio išvažiavimus.

Nutarta pasiųsti velionio 
• Stasio Vitaičio

jautą.
Pirmininkas 

apskritys turi
trispalvę Lietuvos vėliavą.

Buvo pakeltas klausimas 
apie Kersteno komiteto atsi
lankymą į Wilkes Barre, rug
sėjo 30 ir spalių 1 apklausi
nėjimui čia esančių dypukų 
prieš bolševikų trėmimus ir 
baisų lietuvių tautos naikini
mą. Po delegatų išsireiškimui 
pasirodė, kad Kersteno Komi
tetą atkvietė Wm. Kvetkas, 
neva kokio ten penkto LRKSA 
vardu, nepakviesdamas kitų 
draugijų bei SLA 7-to apskri
čio, kuris atstovauja nema
žiau lietuvių, negu jo 5-ta 
apskritis. Visi delegatai tokiu 
Kvetkos pasielgimu buvo ne
patenkinti. Nutaria pasiųsti 
protesto rezoliuciją ALT prieš 
Kvetką, kuris yra ALT nariu.

Rezoliuciją pasiųs apskričio 
valdyba, o į laikraščius pro
testą pasių^ įnešimų ir skun
dų komisija, susidedanti iš V. 
Tamulaičio, M. Stanislovaitie- 
nės ir V. Grabliausko. '

Valdybos rinkimas. Senesis 
pirm. M. Kupris atsisako. Bet 
kadangi neatsirado kito kan
didato — jis vėl apsiėmė. Ir 
visa apskričio valdyba liko ta 
pati, būtent pirm. Mikas Kup
ris, 1-mas vice pirm. Antanas 
Ambrozaitis, Ž-ras vice pirm. 
Justinas Bučinskas; sekr. Juo
zas Maceina, . iždin. Antanas 
Mockevičius, iždo globėjai V. 
Kamarauskas ir J. Januška, 
organiz. Adomas Miliauskas 
ir vieton antro organizato
riaus P. Grigo, jam nepriibu- 
vus — išrinktas Jurgis Iva
nauskas.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti 7-to apskričio miru
sieji nariai. ,

Sekančiam suvažiavimui vie
tą paskirs valdyba.

Suvažavimas baigtas 4:45 
vai. po pietų.

Delegatų Pavaišinimas
Kol valdyba suvedė sąskai

tas — delegatai pasikalbėjo ir

CHICAGO, ILL.—

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 12 
dieną Lepp’as darže įvyko S. 
L. A. 134-tos moterų kuopos 
gegužinė. Suvažiavo nemažai 
viešnių ir svečių, skambėjo 
dainos ir muzika per ąžuolyną, 
visi linksminosi, vaišinosi, šo
ko, džiaugėsi gražiu oru bei 
malonia nuotaika. Kuopos na
rės dirbo išsijuosę, kad galė
tų visus išalkusius pavalgy
dinti, jų troškulį nuraminti ir 
šokėjų “dulkes nuplauti”.

Gegužinės rengimo komisi
ja, džiaugdamosi šiuo nepap
rastai gerai pavykusiu parent- 
girnų, reiškia visoms ir vi
siems, vienakiu ar kitokiu bu
du prisidėjusiems, n u o š i r- 
džiausią padėką: “Naujie
noms”, ‘Sandarai”, “Tėvynei” 
už .pranešimus spaudoje; 
“Margučiui”, S. Barčus, J. 
Sudrik, šaltimierui už prane
šimus per radio; O. Biežienei, 
K. Katkevičienei, E. Smith, 
P. Senulienei, Chitnikoff, A. 
Buchinskienei, A. Bovshienei, 
S. Ladigienei, M. Stanaitienei 
i?* C. Aieliunienei už pinigines 
it daiktines dovanas; J. Gul
binienei,

sėdo visi prie ten prirengtų 
stalų užkasti ir išsigerti.

Baigiant valgyti pirm. Kup
ris pakvietė . pakalbėti V. Ta- 
mulaitį, Banelienę, Zorskaitę, 
M. Kuprienė padainavo, Bu
činskas ir adv. J. R. Verbalis. 
Pastarasis pasakė gerą ilgoką 
kalbą, gerai uždroždamas ži
nomam “samazvancui”.

V. Kamarauskas pasakė ei
les “Vytauto mušis ties Žalgi
riu”.

Baigiant kalbėjo J. Macei
na, padėkojo šeimininkėms už 
paruoštą vakarienę ir šeimi
ninkams už mandagų patarna
vimą.

Kalbų programą baigė pirm. 
M. Kupris ir prašė delegatus 
neisiskirstyti, kvietė prie gar
daus Budweiser alaus.

Tai taip baigėsi SLA 7-to 
apskričio metinis suvažiavi
mas. Koresp.

Iš SLA Antro Apskri
čio Gegužines

Nors rugsėjo 19 dieną oras 
buvo blogas, bet gegužinė vis-' 
tiek įvyko ir pasekmės neblo- 
g i a u s i o s, suvažiavo nema
žas skaičius geriausių lietu
vių — Susivienijimo narių iš 
tolimesnių kolonijų. Buvo sve
čių ir viešnių iš Lowellio, 
Lawrenc’o, Cambridge, So. 
Bostono, Dorchesterio, Brock- 
tono ir Worcesterio. Smarkus 
lietus lijo per visą dieną, bet 
nuoširdus SLA antro apskri- 

šoko, dainavo ir 
gražioj salėje, 

Parke, Auburn,

čio rėmėjai 
linksminosi 
Woodland 
Mass.

Apskričio pirmininkas Alek
sandras Čaplikas, dėkoja vi
siems atvykusioms į gegužnę, 
taipgi dėkoja darbininkėms ir 
darbininkams: Mr. ir Mrs. A. 
Kraučialiams, Mr. ir Mrs. Mo
rey, Jonui Dvareckui, V. M'it- 
rikui, p. Zokui', J. Bagdžiui, 
A. Andrulioniui, J. Gedmin- 

’čiui, J. Lendraitienei, O. Ra
kauskienei, Gordienei, Jonai
tienei, Jusinskienei, K. Koli- 
nui ir J. Gibąvičiui..

Didelė padėka priklauso pik
niko rengimo komisijai, kuri 
nuoširdžiai dirbo p i k n i k ą 
rengdama: Mrs. B. Stra
vinskienei, Mrs. Wadell, Mrs. 
Keslerienei, Mrs. Mozuraitie- 

' nei ir Antanui Kraučialiui.
Piknikas, nežiūrint blogo 

oro, buvo sėkmingas ir SLA 
antras apskritys padarė daug 
pelno.

Dar kartą ačiū visiems.
Alenksandra J. Chaplik,

SLA 2-ro apskričio pirm.

Buchinskienei, E. Markunie- 
nei, M. Vischulienei, Z. Puniš- 
kienei, E. Petkunienei, K. Ja- 
kubkienei, J. Petraitienei, S. 
Kaleckienei, M. Baronienei, H. 
Čižauskienei, E. Kuchinskienei 
ir svečiui p. J. Juozaičiui dir
busiems prie baro ir virtuvė
je ; Suvalkiečių chorui už gra
žų programos išpildymą, p. 
Antanui Jūsui už nuoširdų pa
sidarbavimą ; visoms narėms 
už sėkmingą išlaimėjimų bilie
tų platinimą; visoms viešnoms 
ir svečiams rėmėjams savo 
gausiu dalyvavimu prisidėju
siems prie šios dienos sėkmin
gumo.

Laimėjimai ir laimingųjų 
sąrašas:

1. Electrinė siuvama maši
na — P. K. Malelo, 3336 So. 
Halsted St., Chicago; bilietą 
pardavė O; Malelo;

2. Elektrinis keptuvas (deep 
fat fryer) — Wm. Cehrens, 
6029 Crain St., Morton Grove; 
bilietą pardavė E. Markūnas;

3. Staltiesė—H. J. Karthei- 
ser, 2324 Devon Ave., Chica
go, Ill.; bilietą pardavė E. 
Markūnas;

4. Pagalvėms užvalkalai — 
Charles Būtis, 7135 So. Ash
land. Ave., Chicago; bilietą

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pažyęstą Susivienijimo Lietu viu Amerikoje nariu sveikatos reikalam*, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovama.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Širdies Smūgis - Pavojin 
giausia Liga

Dažnai spaudoje skaitome arba girdime, 
kad tas ir tas staigiai mirė arba labai sunkiai 
susirgo širdies liga. Panašiais atvejais tai 
daugiausia esti staigioji širdies ataka arba 
smūgis. Atvejų dažnumu širdies ataka uži
ma pirmaujančią vietą ir yra pavojingiausia 
iš visų širdies ligų. Tokiu atsitikimu reikia 
žinoti, ką daryti, kad klaidingas žingsnis ne
atneštų bereikalingos gyvybės aukos. Tiksli 
ir laiku suteikta pagalba neretai duoda progos 
ligoniui pasveikti ir jam leidžia gyventi kar
tais net ilgus metus.

Širdies ataka žmogų ištinka be jokio įspė
jimo ir dažniausiai tada, kai jos mažiausiai 
tebesitikima. Jąja suserga dažniausiai jau 
pagyvenę žmonės, kaip vyrai, taip ir moterys. 
Bet ir jaunuoliai nėra nuo jos atleisti.

Lilgos simptomai beveik visuomet esti aiš
kus ir tai net taip aiškus, kad gydytojas, te
lefonu. pasikalbėjęs, gali nustatyti tikslią 
diagnozę. Dažniausiai vyksta taip: Asmuo, 
greičiausiai turįs aukštą kraujo spaudimą ar 
šiek tiek sukietėjusias arterijas (ko gal ir 
pats nežinojo anksčiau) po sunkesnio darbo, 
susijaudinimo ar- susinervavimo, tarytum be 
jokios priežasties pajunta staigų dūrimą krū
tinėj, lyg peiliu veriantį skausmą. Jis kas
kart aštrėja ir metasi į kairį petį ir ranką. 
Tuo pačiu momentu jį apima svaigulys ir silp
numas. Dažnai jis bežiūrint apalpsta ir krin
ta, kur besąs. Šaltas prakaitas išpila jo kū
ną. Širdis plaka skubiai ir silpnai. Jam daro
si sunku kvėpuoti, lyg trūksta oro, lyg troš
ku. Iš skausmo ir pridusimo dėl oro stokos

5. Degtinės bonka 
beth Freiman, 218 South 
Louis St., Chicago; bilietą 
pardavė E. Freiman;

6. Pinigais $5.00 — John 
Sneyd, 115 South St., West
ville, Ill.; bilietą pardavė E. 
Bartkus;

7. Degtines bonka — Kath
ryn Bumford, 739 E. 81 St., 
Chicago; bilietą pardavė O. 
Plakas;

8. Pageidavimų šaltinis — 
Bernice Adams, Edwards Sa
natorium, Naperville, Ill.; bi
lietą pardavė M. Vischulienė;

9. Kortoms maišyti mašinė
lė — Aldona Kitt, 3233 W. 
Evergreen Ave., Chicago; bi
lietą pardavė P. KiČienė;

10. Rankšluosčiai — Mary 
Leppa, 5659 So. Maplewood 
Ave., Chicago,; Hl.; bilietą par
davė M. Leppa;

11. Knyga .“Bukite sveiki” 
— Janie Chernausky, 128 
Clark St., Westville, Ill.; bi
lietą pardavė E. Bartkus;

12. Rankdarbis — Cathe
rine Sheppard, 4441 So. Trum
bull Avenue, Chicago; bilietą 
pardavė P. Gronskis;

13. Rankdarbis —- John Jo- 
kubonis, 6413 So. Sacramento 
Ave., Chicago, Ill.; bilietą par
davė E. Kuchinskas;

14. Rankdarbis
Thunas, ___ . ..
Ave., Chicago; bilietą pardavė 
D. Mankus;

15. Degtinės bonka — Jo
nas Zickus, 5423 So. Spaul
ding Ave., Chicago;' , bilietą 
pardavė K. Katkevičienė.

M. K.

SLA 41 kuopos 
mas, kaip paprastai 
mai laikomi, įvyko pirmą sek
madienį, 1 valandą po pietų. 
Buvo plačiai apkalbėta kuopos 
bėgantieji reikalai ir kiti SLA 
reikalai. Iš naujų sumanymų, 
apkalbėjus, nutarta surengti 
metinę vakarienę su progra
ma šeštadienį, spalių 23 die
ną, 6 valandą vakaro, Lietu
vių Piliečių Klubo svetainėje, 
41' Berkeley Street. Išrinkta 
komisija vakarienės surengi
mui: John Stundza, J. Savu- 
lonis ir M. Stakionis-Stanie. 
Esant trumpam laikui, išrink
ta gaspadinės paruošimui val-

jis blaškosi, šaukiasi pagalbos. Atrodo, kad 
jis jaučia besiartinančią mirtį. Ir taip iš, ro
dos, sveiko ir smagiai nusiteikusio žmogau* 
kelių minučių laikotarpyje atsiranda didžiau
sias ligonio vaizdas, širdies atakai ištikus. 
Bet čia reikia pastebėti, kad ne visos atakas 
taip riškios. Kai kad tie simptomai yra ne
labai ryškus ir tik patyręs gydytojas gali tik
sliai nusakyti, kas tikrumoje yra.

Betgi visos atakos, ar jos yra stiprios, ar 
silpnos, yra labai pavojingos ir reikalauju 
tikslaus ir dažnai ilgo gydymo. Todėl kiek
vienu atveju reikia šauktis gydytojo. Ligi 
jis atvyks, ligonį reikia paguldyti, ramiai ir 
šiltai užklojus laikyti. Jokiu budu neleistina 
jam ne tik atsisėsti, bet ir galvą pakelti. Kad 
ir maži judesiai arba ir menkos pastangos 
ligonio pusės gali reikšti staigią mirtį.

Gydytojui atvykus, visišku pasitikėjimu 
jam reikalinga atiduoti ligonį, nes jis jau ži
nos, ką reikia daryti.

Norint suprasti šios ligos rimtumą, reikia 
nors bendrai žinoti apie dvi širdies arterijas, 
vadinamas karuninėmis (coronary). Jos iš
eina iš dodžiosios arterijos, aortos, esančiai 
prie pat širdies. Viena jų yra dešinėje, kita 
kairėje širdies pusėje, ir savo gausiais išsiša
kojimais plačiai išsisklaido po visą širdį, užšį- 
baigdamos jos raumenyse. Vienintelis jų tik
slas — per krauja cirkuliaciją pristatyti mais
tą širdžiai, kuri kitaip jokiu budu negalėtų 
tiksliai veikti. Todėl svarbu, kad tos kwru4« 
nes arterijos normaliai veiktų. Kai cirkulia
cija jose,' arba katroje jų vienoje, pakrinka, 
tai širdies veikimas smarkiai susitrukdo, ir iš 
to pareina širdies smūgis. Gi jo nebūna, kai 
kraujas tomis arterijomis normaliai plaukia.

(Bus daugiau) ‘

gių dėl vakarienės: kirs. An
na Stonie, Mrs. M. Fulkuort, 
Mrs. A. Grašis ir Mrs. B. Juš
kus.

Visi nariai nepamirškite 
dienos. Taipgi yra kviečiami 
visi tie, (kurie tik galite, atsi
lankyti į šią vakarienę. Be 
skanios vakarienės, bus graži 
programa. Kviečiame ne tik 
vietinius, bet ir iš kaimyninių 
kolonijų dalyvauti musų ren
giamoj vakarienėj.

Ligonių lankytojų komisijos 
narys M. Dvareckas pranešė, 
kad kuopos narys Joseph Bu- 
chionis susižeidė ranką. Lin
kime greito pasveikimo.

Stasiui Vitaičiui apleidus 
musų eiles, SLA 41 kuopa 
reiškia užuojautą nubudime li
kusiai žmonai ir visai šeimai.

M. Stonie.

SLA 49 moterų kuopos kor
tų vakaras įvyks šių metų 
spalio men. 23 dieną, Sanda
ros svetainėje/ 124 F Street, 
So. Boston, Mass.

Vakaro rengėjos prašo vi
sus mylinčius kortoms lošti 
dalyvauti, nes bus gražių do
vanų ir skanių užkandžių.

M. W.
- : . i

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

St. Louis, Mo. — Susivieni
jimo 214 kuopos metinis ba
lius įvyks šeštadienio vakare, 
spalio 30 dieną, Lenkų Svetai
nėje, 1940 Cass Avenue. Bus 
gera muzika šokiams, visokių 
užkandžių ir gėrimų. Rengėjai 
kviečia visus kuopos narius ir 
visus vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius lietuvius ir lietu
vaites dalyvauti baliuje ir 
linksmai praleisti šeštadienio 
vakarą.

—o—
Susivienijimo lietuvių Ame

rikoje dešimto apskričio me
tinis suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio mėn. 7 dieną, eek-

madienį, 1 valandą po pietų, 
1827 Linden Avenue, Racine, 
Wis. Apskričio pareigūnai 
prašo visas prie apskričio pri
klausančias " 
delegatus i _ 
atstovauti kuopas suvažiavi
me.

......mmii in—

Pittston, Pa. — SLA 7 kuo
pos rudeninė pramoga, skanių 
valgių vakarienė ir šokiai bus 
paruošta ir įvyks šeštadienio 
vakare, spalio 30 dieną, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 N. Main St., Pittston, 
Pa. Be skanių valgių ir gėri
mų bus dar ir kitokio daly’ 
vius palinksminančio veikimo. 
Orkestrą gros nuo 8 valandos.

Kuopa prašo narius ir sve
čius į šią pramogą atsilanky
ti.

So. Boston, Mass. — Susi
vienijimo 49 moterų kuopa 
rengia. kortų lošimo vakarą 
spalio 23 dieną, Sandaros sve
tainėje, 124 F Street. Rengė
jos (kviečia nares ir geros va
lios1 lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti. Bus skanių užkandžių 
ir gerų dovanų, tai galėsite 
linksmai laiką praleisti.

. —o—
Lawrence, Mass. — 

vienijimo ’ 41 kuopos metinė 
vakarienė įvyks spalio 23 die
ną, 6 valandą vakare, Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose, 
41 Berkeley St. Be skanios va
karienės, bus įvairi ir turinin
ga programa. Rengėjai kvie
čia ne tik narius, /bet ir vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius dalyvauti.

..... . _q—_. siftįfHji

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 38 kuopos metinis ban-’ 
ketas įvyks šeštadienio vaka
re, lapkričio 13 dieną, Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose, 
280 Union Avenue, Brookly- 
ne. Rengėjai prašo norinčiu* 
dalyvauti bankete, bilietus į- 
sigyti iš anksto, kad žinotų 
dėl kokio skaičiaus asmenų 
paruošti vakarienę. Kaip ki
tais metais, taip ir šiemet va
karienė bus pagaminta skaniai 
ir dalyviai bus patenkinti.

1960 metais, Antrojo Pa* 
saulinio Karo metu gimusiems 
vaikams susilaukus savo pus
bernio ir pusmergių amžiaus, 
skaičiuojama, jog bus apie 17 
milijonų 14-19 metų jaunimo, 
kai tuo tarpu 1950 metais ši
tokio jaunimo buvo skaičiuo
jama vos 13 milijonų.
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AŠTUNTAS SKYRIUS

$33,312.004,115

$53,220.006,226

Ligoje Pašalpos Fondo Finansinis Stovis
Skyrius&•

pavyzdžiu kitų valstijų įstatymams.1,823

New

narių
visi vaikų $19,908.00Viso 2,111

SLA skelbimą Seimo programos

1.00
1.15

$1.40
1.56 
1.78 
2.00

prezidentas K. J. Kalinauskas už- 
paskelbdamas, kad trečioji sesija

benefits 
by aoci-

Savaitine
Pašalpos suma 
$3,588.00 

5,508.00 
10,812.00

Savaitine 
pašalpos suma 

$12,978.00 
9,270.00 

11,057.00

Balansas 
gruodžio 31 d. 
$208,414.18 

___ 193,509.07

Narių skaičius 
. 598 
.. 612 
. 901

Skyrius 
$6.00 
$9.00 

$12.00

Išmokėta 
pašalpų 

$27,996.50 
29,144.00 
40,073.25 
51,485.75 
52,507.00 
60,755.00

Skaičius Narių Ligoje Pašalpos Skyriuje
kurie prisirašė prieš 1940 metus ir kurie turi teisę 
gauti ligoje pašalpą iper visą amžių.

4.13
4,20
4.25

skyriaus ap-

reikalą galutinai! apsvarstyti palikt poseiminiam Pildo 
mosios Tarybo's suvažiavimui.

Penktąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas už 
darė 1:30 vai. po pietų, paskelbdamas, kad šeštoji se
sija prasidės 3:30 vai. po pietų toje pačioje vietoje. '

Metai
1953 __
1952 —
1951 -
1950
1949 __ 
1948—. 

1947 __
1946 __
1945 __

(tauta 
duoklių 

$38,030.82 
40,860.72 
42,600.32 
50,084.52 
50,498.95 
50,626.65 
53,686.88

Viso ____ _ 6,226

Skaičius Narių Ligoje Pašalpos

Ši lentelė parodo, kokis narių skaičius, prie dabar
tinės ligoje pašalpos skyriaus santvarkos, yra palie
čiamas 65 metų amžiaus suvaržymais.

. 170,162.08 
_ 166,975.81 
_ 164,311.36 
<171,530.74 
_ 173,311.04 
_ 178,100.99

Viso-
Bendrai visų 

skyrių __

Am. Men 
mokesčiai
.75

lentelė:
Am. Exp. 
mokesčiai 
$1.21
1.16
1.22
1.33

$2.07
1.96 '
2.01
2.16

” ir “deed’us

Skyrius Narių skaičių
$6.00 _______  2,163
$9.00 ________  1,030

$12.00 __________ 922

Narių skaičius 
1953 in.

$6.00 __________ 2,761
$9.00

$12.00

NARIŲ SKAIČIUS
Ligoje Pašalpos Skyriuje

Savaitine 
pašalpos siuna 

1953 m.
$16,566.00
■14,778.00
21,876.00

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIOSLA
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, WILKES BARRE, PA.

moka maždaug tokius pačius mokesčius kaip ir pagal 
American Experience lenteles.

Perėjimas prie pigesnės vaikų skyriams apdrau- 
dos yra įvykęs faktas ir galima pasitikėti, kad įvedi
mas žymiai pigesnės apdraudos suteiks galimumo pa
didinti skaičių vaikų apdraudos skyriaus narių.

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
Kai kurių valstijų įstatymai reikalauja papildyti 

vaikų apdraudos skyrius, kuomet narystė nukrinta že
miau 500 narių. 1947 metais mes turėjome tik 243 
tokius narius. O prieš du metus vaikų apdraudos sky
riuje turėjome jau 544 narius. Po to kai buvo įvesta 
Non-Medical apdrauda narių skaičius laikosi pakilęs 
virš 500. Šitas faktas rodo, kaip svarbu ir naudinga 
yra modernizuoti pagrindinę musų veiklą.

SLA Vaikų Skyriau^ Apdraudos Pertvarkymas
Pasikeitęs New Yorko valstijos apdraudos įsta

tymas vertė pertvarkyti SLA vaikų skyriaus apdrau
dą, paremiant ją 3% metinio uždarbio mokesčiais, ši
tokį .pertvarkymą praeitas Seimas užgyrė ir patvirti
no įvesti American Men, 3% apdraudos pagrindą, nes 
jaunesnio amžiaus nariams mokesčiai pagal American 
Men lenteles yra žymiai mažesni negu pagal American 
Experience lenteles. Mokesčių skirtumą aiškiai parodo 
žemiau talpinama

Apdraudos
skyrius

Skyrius N1
Skyrius Nl
Skyrius. N1
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius

’ Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Šitie skaičiai rodo, kad 

draudos nariai gali naudotis žymiai mažesniais mo
kesčiais pagal American Men lenteles ir tik skyriaus 
N3 apdraudos nariai, turintieji 20 metų taupomąją 
apdraudą, pradedant su 12 metais amžiaus pagal jas

LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAI S STOVIS
Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, 

iš kurių mokama po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos 
savaitėje. Prie bet kurio pašalpos laipsnio, išskyrus 
$6.00, gali prisirašyti kiekvienas reguliaris SLA na
rys, būdamas nariu kuopoje (ne pavienis), nuo 16 iki 
50 metų amžiaus ir išbuvęs gerame stovyje per šešis 
mėnesius nuo priėmimo dienos, turi teisę gauti ligoje 
pašalpą, konstitucijoje nurodytais protarpiais, per vi
są savo amžių.

Iš lentelių'matome, kad per pereitus du metu Li
goje Pašaipos narių skaičius sumažėjo net ant 1,017 
narių. Šis skaičius susideda daugiausiai iš tų narių, 
kurie manydami, kad praeito Seimo sutrumpintas ap
mokamos ligoje pašalpos laikotarpis pabrangino šią 
SLA apdraudą virš kainos kitose draudimo organiza
cijose, iš ligoje pašalpos išsitraukė, Toks manymas ži
noma klaidingas ir tokie išsibraukę nariai sudarė sau 
ir savo šeimom nereikalingus nuostolius.

Sumokėtų Duoklių ir Išmokėtų Pašalpų Lentele
Ligonių 
skaičius 
765

’ 802
883
875
805

1,005
998

1937 me-

Metal 
1953 
1952 
1951 
1950 
1949 
1948

'1947
Vidutinė suma išmokama ligoje pašaipų 

tais buvo $41.00, 1941 metais $46.00, o 1953 metais 
buvo $36.34.

Iš lentelių matome, kad buvome pasiekę stovį, 
kuomet išmokėjimai ligoje pašalpų buvo didesni už 
gaunamas duokles. 1948 metais išmokėjome suviršum 
dešimt tūkstančių dolerių daugiau, negu nariai sumo
kėjo duoklėmis, o 1949 metais išmokėjome suviršum 
du tūkstančius daugiau, negu gauta duoklių, ir tiktai 
nuo 1951 metų išmokame mažiau negu, sumokamos 
duokles. t

Nauji Apdraudos Įstatymai Liečianti 
Ligoje Pašalpos Fondą

Aiškesniam supratimui dabartinio ligoje pašalpos 
skyriaus stovio suteikiu ištraukas iš naujai priimtų 
įstatymų, kurie privertė praeitą Seimą .pertvarkyti šį 
skyrių. Cituoju New Yorko įstatymus todėl, kad jie 
skaitomi

N1 
N2 
N2 
N2 
N2 
N3 
N3 
N3 
N3

5
10
15

5
10
15

1
10
10
15

palyginamoji
* Narių

amžius 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų

4.22

PROTOKOLAS
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS PRIEŠMETINIO 
SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1954 METŲ BIRŽELIO 
24—26 DIENOMIS, STERLING HOTEL, WILKES 
BARRE, PA.

(Užbaiga)
24. Svarstomas advokatų Baker ir Armstead rei

kalavimas išmokėti $300.44, kuri suma jų supratimu 
sudaro likusį balansą nedamokėtą pomirtinės velionio 
Boleslavo Linerto, nario SLA 317 kp., Rivesville, W. 
Va. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
paaiškinti pažymėtiems velionio pašalpgavės advoka
tams, kad nėra jokio likusio balanso, nes privalėjom 
išmokėti $300.00 ir tiek išmokėjome, dėl to, kad ve
lionis nepersikėlė į naują apdraudą ir pasilikęs seno
joj N. F. C. apdraudoj nemokėjo assesmentų, kaip 
SLA seimų yra nutarta, todėl ir pomirtinės velionio 
pašalpgavei išmokėta tokia suma, kokią sumą pagal 
SLA seimo užgirius aktuarinius apskaičiavimus buvo 
galima išmokėti.

25. Svarstomas atšilklaušimas, ar SLA sutiktų 
parduoti atgal perimtą SLA nuosavybėn namą adresu 
193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y., tūlai organizacijai, 
kuri norinti įsteigti lietuvišką klubą. Kadangi nėra 
konkretus ir įmokamų pinigų suma neparemtas pa
siūlymas, tai jokio galutino tarimo daryti neįmanoma, 
bet apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
įgalioti Šio namo reikalų sutvarkymui komisiją, pre
zidentą K. J. Kalinauską ir sekretorių M. J. Viniką 
pagal jų geriausį supratimą šią SLA nuosavybę par
duoti, išnomuoti ir pasirašyti “lease’us 
reikalui esant.

26. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, SLA 48-to 
Seimo Programos Knygelėje telpa pilno puslapio SLA 
skelbimas, už kurį reikia užmokėti $50.00. Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti viršujė pažy
mėtas išlaidas už 
knygelėje.

Antrąją sesiją 
darė 7 vai. vakare, 
prasidės 9:30 vai. ryte birželio 25 d., 1954 m., Sterling 
Hotel Parlor C kambaryje;

TREČIOJI SESIJA
Trečiąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati

darė 9:30 vai. ryte birželio 25 d., 1954 m., Sterling 
Hotel Parlor C kambaryje. Sesijoje dalyvauja šeši 
Pildomosios Tarybos nariai, išskiriant iždininką K. P. 
Gugį, ir sudaro kvorumą.

27. Svarstomas naujos SLA konstitucijos projek
tas, kurį pateikė SLA Įstatų Komisija šiam seimui 
apsvarstyti ir priimti. Pirmiausia visi šiame suvažia- 
vime dalyvaujanti Pildomosios Tarybos nariai vienbal
siai sutinka, kad apsilenkta su praeito SLA seimo 
nutarimu No. 58, parašant naują SLA konstituciją, 
kuri ir patį Susivienijimą naujai suorganizuoja. Ka
dangi Pydomosios Tarybos nariai tik pripuolamai yra 
susipažinę su šiuo projektu, tai vienbalsiai nutarta 
projektą skaityti ir papunkčiui svarstyti analizuojant 
šiame projekte pateikiamus patvarkymus, nes reika^

$53,220.00

Skyriuje Kurie
Prisirašė Nuo 1940 Metų ir Kurie Turi Teisę 

Gauti Ligoje pašalpą Ud 65 m. Amžiaus

Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai
Ligoje pašalpos skyriaus įplaukas sudaro 

duoklės po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir uždirbti nuo
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašalpos 
ir įvairus turto nuostoliai. Pastarųjų septynių me
tų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai .ir ligonių skai
čius parodoma sekančioje lentelėje.

Fraternal Benefit Societies
York Insurance Law, 1947 Article XIV
453.Kinds of insurance benefit authorized.

1. Any society authorized to do business in this 
state may obligate itself for the payment of the fol
lowing classes if insurance benefits only.

|(c) Accident injury ibenefits, meaning 
payable as a result of bodily injury caused 
dent or accidental means.

(d) Sickness benefits, meaning benefits payable 
as a result of temporary, total or partial disability of 
a member due to sickness or bodily infirmity oceuring 
before age sixty-five...

(Bus daugiau)

linga Pildomosios Tarybos nariams išsamiai susipa
žinti su projekto turiniu. Skaitomas ir svarstomas 
projektas ir baigus apsvarstyti Skyrių XII, sesija 
pertraukta pietums.

Trečiąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas už
darė 1:30 vai. po pietų, paskelbdamas, kad ketvirtoji 
sesija prasidės 4 vai. po pietų, Sterling Motelio Adams 
Parlor kambaryje. - ;

KETVHtTOJI SESIJA
Ketvirtąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas 

atidarė 4 vai. po pietų birželio 25 d., 1954 m., Sterling 
Motelio Adams Parlor kambaryje, Wilkes Barre, Pa. 
Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai, 
išskiriant iždininką K. P. Gugį, ir sudaro kvorumą.

28. Toliaus naujos SLA konstitucijos projektas 
papunkčiui skaitomas, svarstomas ir analizuojamas. 
Išanalizavus naujame projekte siūlomą aparatą ir 
patvarkymus SLA administravimui prieita vienbalsio 
sutikimo, kad SLA administravimas ne tik apsunki
namas ir supainiojamas, kuris sutrukdytų ir žymiai 
nutęstų reikalų atlikimą ir nariams naudų išmokėjimą, 
bet kartu apie dvigubai ir pabrangintų SLA adminis
travimą. Baigus svarstyti Skyrių XXXVII, sesija už
daryta. - ;

Ketvirtąją sesiją prezidentas K. J. Kalinaukas 
uždarė 7 vai. vakare, paskelbdamas, kad penktoji se
sija prasidės 9 vai. ryte birželio 26 d., 1954 m., Ster
ling Motelio Parlor A kambaryje.

PENKTOJI (SESIJA
Penktąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati

darė 9 vai, ryte birželio 26 d., 1954 m., Sterling Motelio 
Parlor A kambaryje, Wilkes Barre, Pa. Sesijoje daly
vauja šeši Pildomosios Tarybos nariai, išskiriant iždi
ninką K. P. Gugį ir sudaro kvorumą. . "1

29. Toliaus skaitomas ir svarstomas naujos SLA 
konstitucijos projektas. Baigus su skyriumi XLH skai
tyti projektą, visų suprasta, kad bus dar sugrįžta ap
svarstyti tulus perskaitytus paragrafus.

1 30. Perskaitomas Lietuvių Rašytojų Draugijos laiš
kas, kuriuos pasiūloma šios draugijos pagelba Susivie
nijimui atžymėti lietuviškos spaudos atgavimo 50 metų 
sukaktį'išleidžiant 1) kokią stambesnę knygą 'arba 2) 
paskelbiant literatinį konkursą kokiam, nors veikalui, 
paskiriant tam dalykui didesnę pinigų sumą. Kadangi 
pasiūlymas nėra konkretus ir literatūrą liečiantis, vien
balsiai nutarta šį pasiūlymą perduoti SLA Apšvietos 
Komisijai sukonkretizuoti.

31. Perskaitytas J. Vembrės laiškas, kuris Encik
lopedijos Fondo Lietuvai valdybos vardu prašo, kad 
SLA nupirktų kelias dešimt kompkeltų Lietuvių Enci
klopedijos busimai nepriklausomai Lietuvai. Apsvars
čius, nutarta paaiškinti atsišaukusiems šios paramos, 
kad nors tikslas labai svarbus ir remtinas, bet nesant 
pinigų Literatūros Fonde šiuo laiku prašymą patenkinti 
neįmanoma.

32. Svarstima įvairus galimi- budai sukelti pinigų 
papildymui iSLA Moksleivių Fondo, kad turėtume kuo 
pagelbėti aukštojo mokslo siekiančiai jaunuomenei, ku
rie tokios pagelbos iš SLA prašo. Visapusiai reikalą i 
apsvarsčius, prieita išvados, kad tinkamiausia bus šį į

ŠEŠTOJI SESIJA
Šeštąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati

darė 3:30 vai. po pietų birželio 26 d., 1954 m., Sterling 
Motelio Parlor A kambaryje, Wilkes Barre, Pa. Sesijoje 
dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai, išskiriant 
iždininką K. P. Gugį, ir sudaro kvorumą.

33. Naujos SLA konstitucijos projekto galutinų 
studijų sutrauką padarius, įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta paskelbti šio Pildomosios Tarybos suva
žiavimo protokole kokių išvadų Pildomoji Taryba pri
ėjo išstudijavus ir pilnai susipažinus su naujos kons
titucijos projekto nuostatais ir patvarkymais, būtent:

1) Pildomoji Taryba neabejoja, kad SLA Įstatų 
Komisija vadovavosi vien geriausiais norais pasitar
nauti Susivienijimui ir jo nariams šį naujos konstitu
cijos projektą ruošdama. Bet kartu su pasigailėjimu 
turime pasakyti, kad Pildomoji Taryba negali pritarti 
šiam projektui, kuris pilnas neaiškumų, trukumų ir' 
prieštaravimų net pačiuos pagrindiniuose SLA struk
tūros dėsniuose ir nariams naudų teikimo patvarky
muose.

2) Praeito SLA 47-to Seimo nutarimą No. 58 
Pildomoji Taryba interpretuodama priėjo išvados, kad 
ruošiant šį naujos konstitucijos projektą apsilenkta 
su to nutarimo dvasia ir raide. Praeitas seimas Įsta
tų Komisiją įpareigojo dabartinę SLA konstituciją 
peržiūrėti, pertvarkyti, perredaguoti ir sumodernizuoti, 
tuo tarpu naujos konstitucijos projekte beveik jokio 
pėdsako nėra dabartinės SLA konstitucijos nei dvasia, 
nei turiniu, nei forma. Pati Įstatų Komisija sako, kad 
ji priduoda seimui apsvarstyti ir priimti naują SLA 
konstituciją. Ištikro, ne tik nauja konstitucija Susi
vienijimui parašyta, bet ir tegalima ją suprasti tik 
tokia prasme, kad naują, organizaciją įsteigia. Sakoma, 
dabar gyvuojančios SLA kuopos yra atsteigtos ir pri
pažintos teisėtomis, lyg kad. SLA kuopas kas nors butų 
panaikinęs ir paskelbęs neteisėtomis ir negyvuojančio
mis. Taip pat SLA apdraudos ir ligoje pašalpa “is 
hereby established”, reiškia tik šis naujos konstituci
jos projektas įsteigia. Nesuprantama, kad buvo reika
linga arti, septyniasdešimties metų SLA praeitį pa
neigti.

3) Šis projektas nieko nesako apie narių suspen
davimą už neužsimokėjimą laiku mokesčių ir nenuro
doma kokiomis taisyklėmis nariai yra suspenduojami 
ir priimami atgal. Tai yra pagrindinės narių teisės jų 
turto apsaugojimui. Konstitucija būtinai privalo nuro
dyti taisyklės ir tvarką, kad kuopos turi nariams pra
nešti apie jų užvilkintus mokesčius pirma narių 
pendavimo. Nariai iš anksto ir laiku turi žinoti 
grūmojantį jiems suspendavimą, kaip kad dabar 
To reikalauja ir valdžios įstatymai.

4) Praeitas SLA seimas įpareigojo SLA Pildomą
ją Tarybą su SLA aktuarų pagelba išstudijuoti gali
mybes pailginimui SIJA nariams ligoje pašalpos mokė-

sus- 
apie 
yra.

Ijimo. Pildomoji Taryba tai atliko ir pateikė tinkamą 
projektą, kuris duoda galimybes nariams pašalpos 
mokėjimą pailginti iki 6 savaičių pilną ir šešias sa
vaites pusę pašalpos, o ligoninėje sergantiems nariams 
pašaipą padidinta 25 nuošimčiais, nepadidinant mo
kesčių ir nekeičiant pagrindinių taisyklių pašalpai 
mokėti. Taipgi leidžiant naujiems ir seniems SLA 
nariams įstoti į keliariopai didesnę ligoje pašalpą. Šis 
projektas įteiktas Įstatų Komisijai, ’bet ji į naujos kon
stitucijos projektą įdėjo jos pačios paruoštą planą 
pašalpos, mokėjimą padidinti, o Pildomosios Tarybos 
projektas paskelbtas kaipo atskiras įnešimas seimui. 
Ar Įstatų Komisijos planas pašalpai padidinti parem
tas aktuatriniais apskaičiavimais, nežinome, bet gali
mas daiktas, kad komisija savo planą parėmė vien 
sumažinimu nariams pagrindinių teisių ir galimybių 
pašalpai gauti, būtent.:

a) Susirgę ar susižeidę nariai negales pašalpos 
gauti per 10 dienų nuo dienos pasidavimo į pašalpą 
(dabar pašalpos gavimo laukimui periodas yra 6 die
nos, taip yra ir Pildomosios Tarybos projekte).

b) Nariai neužsimokėję mokesčių už vieną mėnesį 
su pirma diena antrojo mėnesio netenka teisių pašal
pai gauti (dabar narių teisės pašalpai gauti galioja 
net per tris neužsimokejimo mėnesius, taip yra ir 
Pildomosios Tarybos projekte).

5) Naujos konstitucijos projektas panaikina da
bartines SLA konstitucijos svarbiausi pagrindinį pa
tvarkymą, “kad jokis pataisymas, liečiąs pamatinius 
Susivienijimo principus ar pastatąs Susivienijimą po 
kokios Sektos viršenybe, negali būti daromas.

6) Projektas bereikalingai sukomplikuoja, padi
dina, pasunkina ir pabrangina organizacijos valdymą 
ir administravimą, sudarant tam naujus organus. To
kioje SLA valdymo ir administravimo santvarkoje, 
kokią naujote konstitucijos projektas nurodo, ne tik 
pabrangintų SLA valdymas ir administravimas, bet ir 
visų reikalų atlikimas bei nariams naudų išmokėjimas 
butų labai sulėtintas ir užvilkintas. Taip išplėstame 
SLA administravimo aparate neišvengiamai susidarytų 
nuolatiniai nesusipratimai ir ginčai. Dabar nepalygi
namai paprastesnis ir lankstesnis SLA administravimo 
aparatas sunkiai pakeliamas Lėšų Fondui, tai nepadi
dinus šio fondo pajamų kokiu budu butų galima SLA 
administruoti pabranginus organizacijos valdymo ir 
administravimo aparatą?

Šio projekto nurodomoj SLA santvarkoj taip pat 
yra pilna neaiškumų, netikslumų ir prieštaravimų pa
tvarkymuose. Bet neįmanoma visa tai čia nurodyti, 
todėl nasitenkiname tik keliais viršuje išdėstytais nu
rodymais kokir santvarką Susivienijimui šis projektas 
suteiktų. ! , ■’

34. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito šio suva
žiavimo protokolui užrašus, paremtus Pildomosios Ta
rybos nutarimais. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta užgirti kaipo teisingą pagrindą šio suvažiavimo 
protokolui, kuris bus pasiųstas visiems Pildomosios 
Tarybos nariams perskaityti ir galutinai užgirti.

35. šeštąją sesiją ir kartu priešseiminį SLA Pildo
mosios Tarybos suvažiavimą prezidentas K. J. Kali
nauskas uždarė 7 vai. vakare birželio 26 d., 1954 m.

M. J. Visikas, 
SLA Sekretorius.
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LANKĖSI REDAKCIJOJ

Ketvirtadienį, spalio 7 die
ną Tėvynės redakcijoj ir cen
tre lankėsi ark. Stasys C. 
Budvitis ir jo žmona Magda
lena iš Cambridge, Mass. Po
nas Budivitis per daug metų 
eina sekretoriaus pareigas Su
sivienijimo 53 kuopoj, gyvuo
jančio j Chelsea, Mass., antro 
apskričio valdyboje eina vice 
pirmininko pareigas, taipgi jis 
yra daugmetis Jaunuolių Ko
misijos narys ir dalyvauja 
beveik kiekviename SLA sei
me. Jis yra Amerikoje gimęs- 
augęs, bet gražiai lietuviškai 
kalba, dalyvauja lietuviškoje 
veikloje. Tai energingas jau
nosios kartos veikėjas

Ponai Budvičiai atostogų 
metu atvyko New Yorkan ap
žiūrėti įdomesnes istorines 
didmiesčio vietas, tai ta proga 
aplankė savo organizacijos 
organo redakciją ir centrą. Su 
jais maloniai pasikalbėta or
ganizacijos ir kitais svarbiais 
šių dienų reikalais.

Paviešėję keletą dienų New 
Yorke, malonus svečiai auto
mobiliu išvyko į namus.

Gabijos (Literatūros Metrištis 
Baigiamas Priruošti Spaudai

Kiek man teko sužinoti, Ga
bijos literatūros metraštis at- 
žymėjimui lietuvių spaudos at
gavimo 50 metų sukaktį, jau 
baigiamas priruošti spaudai. 
Jame tilps 70 autorių straips
niai apie lietuvių spausdos at
gavimą ir kitais klausimais.

Butų labai gerai, kad šį vei
kalą apie lietuvių spaudos at
gavimo sukaktį įsigytų kiek
vienas lietuvis ir turėtų ar
chyve istorinį dokumentą apie 
spaudos atgavimą ir kokia 
sunki kova buvo vedama iki 
spauda buvo atgauta.

Rep.

Sveikinimas
Savo giminaičius dr. K. Vy

šniauską ir ponią Zinaidą su
laukusius dukrelės nuoširdžiai 
sveikina

F Jakaitis, Brooklyn, N. Y.

Pittston, Pa.
Lietuvių Radio Valanda

• Linkėjimai iš Kanados
Chicagietė veikėja Nora Gu- 

gienė, Susivienijimo iždininko 
adv. K. P. Gugio žmona, daug- 
metė Balfo generalinė sekre
torė, nuvykus į Toronto, Ca
nada, paviešėti pas savo bi
čiulius Intrelius, drauge su 
ponia Ona Indreliene, prisiun
tė linkėjimus Tėvynės redak
toriui.

Ruošia Įdomų Koncertą
Balfo ruošiamas koncertas 

įvyks š. m. spalio mėn. 17 
dieną, Webster Hall salėje, 
New Yorke.

Koncertinei programai išpil
dyti yra pakviesti ir sutiko 
dalyvauti, daugelėje vietų 
koncertavę ir sužavėję lietu
viškąją visuomenę meninin
kai: ką tik iš Kolumbijos 
(Pietų Amerikos) atvykęs žy
musis musų smuikininkas 
prof. Izidorius Vasyliunas, so
listės: Prudencija Bičkienė ir 
Stasė Daugėlienė. Jos žavės 
New Yorko lietuviškąją visuo
menę ne tik solo bet ir nepa
mirštamais duetais. Meninin
kams akompanuos muzikas 
AL Mrozinskas. Šokiams gros 
Adomo Jezavito orkestras.

Juozas Valakas.

Pasitaikius progai vietinėje 
Radio stotyje, WPTS—1540, 
lengvomis sąlygomis, tik už 
skelbimus užmokant, turėti 
lietuvių programą sekmadie
niais nuo 10:30 iki 11 valan
dai ryto, rūpesčiu ir pastango
mis Juozo Maceinos, adv. T. 
Mack-Mikelionio ir kitų suda
rytas komitetas ir kovo mėn. 
pradėta lietuvių programa vy
kinti.

Labai daug vietinių ir pla
čioje apylinkė gyvenančių lie
tuvių šio program© pradėjimą 
įvertina ir labai patenkinti., 
Tačiau apmokamų skelbimų, 
kaip tai biznierių, parengimų, 
vardadienių, vedybų ir tt. la
bai mažai gaunama, todėl sto
tis pareikalavo tam tikro at
lyginimo už kiekvieno sekma
dienio programą.

Kadangi dauguma lietuvių 
pageidauja, kad ši programa 
butų tęsiama, tai komitetui 
prisiėjo pajamų ieškoti iš kito
kių' šaltinių programos toli
mesniam palaikymui.

Komitetas nutarė surengti 
šokių vakarą šeštadienį, lap
kričio 20 dieną, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje, 91 North 
Main Street.

Parengimo pelnas bus su
naudotas programos palaiky
mui. A. G.

JAV LB Apylinkių 
Valdyboms Prašymas

Pasaulio Lietuvių Archyvo 
direktorius kreipėsi (1954. 2. 
31) į LOKĄ prašydamas pa
raginti apylinkių valdybas pa
didinti valdybų narių skaičių 
vienu asmeniu, įvedant PLA 
talkininko pareigą (pakvie
čiant tam reikalui tinkamą 
asmenį ar darenkant arti
miausiame susirinkime).

LOKas (1954. 3. 31) ben- 
draraščiu savo padalinius pa
ragino remiti PLA direkto
riaus keliamą reikalą.

Nuo to bendraraščio išsiun
tinėjimo praėjo jau gerokas 
laiko tarpas, tad valdybos vie
nokiu ar kitokiu budu PLA 
talkininkus jau turi, tik Ar
chyvas negali su jais užmegsti 
kontakto, nes neturi adresų. 
Kadangi istorinės medžiagos 
rinkimo darbas neatidėliotinas 
(nes kiekviena diena atneša 
didžiausius nuostolius), tad 
labai prašau Apylinkių Valdy
bas skubiai pranešti Pasaulio 
Lietuvių Archyvui (2601 W. 
Marquette Road, Chicago, 29, 
JU.) PLA talkininko vardą, 
pavardę ir adresą. (

Vincentas Liulevičius, 
PLA Direktorius.

Baltijos Evangelikai 
Evanstono Suva

žiavime

Evanstone prie Chicagos į- 
vykiame Pasaulinės Protes- 
tantų-Stačiatikių Bažnyčių Ta
rybos suvažiavime Lietuvai 
a t s t o vavo evangelikų-refor- 
iriatų kun. Dilys. To suvažia-

| I !!■' I I ■ » . — ***-* (

l ' Tel. STagg 2-5043 j
Matthew P. Ballas !Ij (BIELIAUSKAS) ' j j FUNERAL HOME į

AL. BALTRUNAS-BALTON i (
Reikalų Vedėjusi į

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. |
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Li. n - ir-__ '—.■'n'm , i

vimo proga lietuviai evange.- 
reformatai yra išleidę anglų 
kalba brošiūrą “The Evange
lical Reformed Church of Lit- 
tuania”, kurioje pateikia ir 
bendrų žinių apie Lietuvą. 
Gaila, leidinyje visai nepalies
ta evangelikų reformatų baž
nyčios padėtis Okupuotoje Lie
tuvoje. Bet gerai, kad pasau
linio masto suvažiavimas bent 
šiek tiek gaus duomenų apie 
Lietuvą.

Rugpjūčio 12 dieną Tary
bos generaliniam sekretoriui 
kun. dr. W. A. Vissert Hooft 
buvo įteiktas bendras Lietu
vos, Estijos ir Latvijos pro
testantų ir stačiatikių vardu 
memorandumas, kurio nuora
šai išdalyti suvažiavimo daly
viams. Memorandumą pasira
šė Estijos evangelikų liutero
nų delegatas Pasaulinėje Baž
nyčių Taryboje dekanas A. 
Hinno, Estijos stačiatikių baž
nyčios administratorius ar- 
chikunigas A. Jurisson, Lat
vių evangelikų liuteronų de
kanas J. Kullitis, Lietuvių 
evangelikų reformatų kolegi
jos tremtyje prezidentas dr. 
J. Mikelėnas, Lietuvių evan
gelikų liuteronų kunigai J. 
Pauperas ir A. Trakis. Me
morandumas primena dabar
tinę padėtį okupuotuose Bal
tijos kraštuose, deportacijas, 
prievartinę komunistinę jau
nimo indoktrinaciją, sovieti
nes pastangas bažnyčią paver
sti savo politikos įrankiu, so
vietinės taikos propagandos 
apgaulingumą. Kor.

įsisteigė American 
Immigration Con

ference
Š. m. spalio 1 dieną, Willkie 

Memorial Building, New Yor
ke, įvyko amerikiečių šalpos 
ir imigracijos organi z a c i j ų 
konferencija, kuri įsteigė nau
ją organizaciją, pa v a d i n t ą 
American Immigration Confe
rence. Suvažiavime dalyvavo 
81 organizacijos atstovai.

Konferencijoje Balbą atsto
vavo e. p. pirmininkas Jonas 
Balkunas, finansų sekretorius 
Stephen Bredes, Jr., ir reika
lų vedėjas Petras Minkunas.

Naujosios organizacijos tik
slas yra suartinti Amerikos 
šalpos ir imigracijos organiza
cijas, kad butų galima pasi
dalinti žiniomis ir patyrimu, 
kad butų . išvystytas glaudus 
bendradarbiavimas ir organi
zacijos galėtų bendromis pas
tangomis dirbti imigracijos 
darbą. American Immigration 
Conference taip pat sieks vi
suomenės informavimo apie 
imigraciją, Amerikos imigra
cinių įstatymų bei jų admini-- 
stravimo studijavimo ir Ame
rikos privačiųjų šalpos orga
nizacijų reprezentavimo tarp
tautinėse migracijos konferen
cijose.

American Immigration Con
ference prezidentu išrinktas 
Earl G. Harrison.

Los Angeles, Calif.

Musų Miesto Įvairenybės

Los Angeles lietuviai stu
dentai, turėdami apie 35 na
rius, rugsėjo 11 dieną susirin- 
me pas dail. A. Korsakaitę, iš
sirinko 1954-1955 mokslo me
tams naują valdybą. Studen
tams vadovaus VI. Muchlia. 
Nauji mokslo metai pradėti 
spalio 2 dieną pobūviu “ini- 
tium semestri” pas pirm. VI. 
Muchlią. Valdyba nutarusi 
turėti, kas mėnesį susirinki
mą, paįvairinant juos paskai
tomis, diskusijomis, išvykomis 
ir pan. Praėjusiais metais vie
tos studentai nepaprastai gy
vai reiškėsi vietos lietuvių 
veikloje, skaitlingai dalyvau
dami ALT susirinkimuose, lie
tuvių šventėse. Abu studentų 
atstovai buvo išrinkti į vietos 
ALT-bos valdybą: VI. Much- 
lia, kuris yra valdybos sek
retorius, ir J. Kaminskas — 
valdybos narys.

J. P.

REIKAL III G OS
SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKES

Anglų kalba atliekamiems darbams.
Alga sulig patyrimo. — Kreipkitės raštu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th St, New York 1, N. Y.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Foreet Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu- 
yea. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalgu 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
' TeL Virginia 7-4499

SLA VASARNAMIS
128 S. Maine Avenue, (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963

Rudenio Saules Spinduliai Gaivina Sveikatą Nemažiau į
Negu Vasarą i

Pasinaudokite Tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, 

atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.
Kiekviename kambaryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Bendram vartojimui 

įrengtos dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori 
valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Vasarnamyje galima apsistoti savaitės pabaigai, ir ištisoms savaitėms. 
Rudeninės kambarių kainos numažintos: vienam asmeniui $2.00 ir $3.00, 
dviem asmenim $4.00 į dieną.

Prieš . atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA Vasarnamis j
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

TeL lAckawanna 4-5529 !

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje (Prezidento Ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 9 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MOTIEJUS LESNIAUSKiAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., 

’ ‘ gimęs rugsėjo 16, 1894 m., Lietuvoje. Prie iSLA pri
sirašė rugsėjo 11 d., 1921 m., mirė rugsėjo 25, 1954 
m. Velionio moteriai, Jievai Lesniauskienei, pomirti-

', nes išmokėta______________ ______________ $1,000.00
JUOZAS SUOPIS, 34 kip.» New Britain, Conn, gimęs kovo

25, 1880 m./ Lietuvoje. (Prie SLA prisirašė birž. 1, y 
1923 m., mirė liepos 28, 1954 m. Velionio moteriai, 
Anelei Siopienei, pomirtinės išmokėta__ ______  $600.00

ONE ŠATKAUSKIENE, 63 kp., Chicago, Ill., gimus rug. 
piučio 14, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 5, 1926 m., mirė rugsėjo 25, 1954 m. Velio- -«

* nes dukterei, Julia Passen, pomirtinės išmokėta $1,000.00 
DR. ADOMAS DORAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 

kovo 9, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal.
2, 1939 m., mirė liepos 21, 1954 m. Velionio mote
riai, Katderine Doras, pomirtinės išmokėta___ $250.00

JONAS AMBRAZAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs
spalio 15,1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal.
9, 1923 m., mirė rugsėjo 16, 1954 m. Velionio mote-

i iriai, Marei Ambrazienei, pomirtinės išmokėta __ $600.00
* : ’ I- ; , ' . • , I ' ------------------------

1 I.' Viso_ ______________________________  $3,450.00
i Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $111,610.99

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. ŠIOPIENS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 6 sav. ir 4 d. $48.00 
M. KARVICKIENE, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 8 s.------------------- 36.00
A. BALASAUSĮKJENB, 63 kp., Chicago, UI. Sirgo 7 s. ir 1 d.---------- 33.50
M. JOKŪBAITIS!, 88 kp., E. St; Louis, III. Sirgo 5 s. ir 1 d.--------— 27.50
J. ČEPAITIS, 173 kp., (Lowell, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. ---------- — 59.00
A. GEDRIMAS, 191 kp., Somerville, Pa. Sirgo 8 s. ---------------------- 72.00
J4 EIZONAS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 3 d. -------  30.00
A. KRAIPAVIČIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 8 s.   -------- 72.00
U. DARAČIUNAS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ---------------------- 36.00
A. TOTORAITIENE, 263 kp., Virden, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. -------- 16.50
O. KARLTNSKIEN®, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 1 s. ir 3 d. 4.50 
A. W. DĖDINAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. -— 14.00
P. ŠVELNIKAS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. —------------14.00

Viso X ____ ————>-—------------------- $463.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso $21,032,75

, s ' M. J. VENIKAS,
; . ( SLA Sekretorius

■ • ’ / . . 
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Parduodama Šermenų-Laidotuvių įstaiga, 
Buvusi Wilkelis Funeral Home

Gana didelė gatvė ir arti Šv. Jurgio Bažnyčios, 
lietuviais apgyventa kolonija.

Graboriui ar kliubui gera proga paimti tą įstaigą Cleveland, 
Ohio, nes lietuvių nemaža kolonija, o graborių tik vienas yra.

Namas, žemai 2 dideli kambariai (Parlors), balsamavimo 
kambarys ir poilsio kambarys, kur ir Hammond vargonai stovi. 
Antrame aukšte butas gyyenimui, virtuvė, valgomasis, ir sa- 
lioninis (frontroom), 3 miegami kambariai ir dvL^vonios. 
Trečiam aukšte, 3 miegami kambariai ir vonė, skiepe gražus 
poilsio kambarys, laike šermenų dėl rūkymo. #

Klauskite pas A. JANKAUSKAS, 1
6108 Supedior Ave., Cleveland 3, Ohio. \

VADOVAS l SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supr*»tama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje* 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEZIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, DL
Telefonas Republic 7-7868

■.-■.-Į-I.., I      ..I-,,    .......... ..................... .. u, , ,1 u. H    —..II.  ................. '■■■——pr

A ...... r. „ i| JOHN DERUHA, M. D. |
Aitrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas

A 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.g 128 E. 86-th Street, New York City

“AMER’KOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis ia;kraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metinė prenumerata; Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO“ Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai- ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.į 636 Broadway,

I JOHN NAGHTEN 1 CO. 
JDBTABLISjnnD 1861, JNBURANCa 

1908 Insurance Exchange Chicago, DlinolM 
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Kas nori skaityti sa jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuvifikosioi 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
BIJO, Kanadoje—6 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ’* gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’*, 
7722 George St, Ville LasaUe, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

S

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata, yra tokia: JAV ir Kanadoje —■ $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

1

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois I 
...... ......... ............ ......... .............




